
pag. 1 di 5 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  701 DEL 26/06/2024 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
“Riqualificazione edile impiantistica su strutture del patrimonio immobiliare 
area Friuli Centrale” - Manutenzione straordinaria copertura piscina IMFR 
Gervasutta” – Approvazione progetto esecutivo – Atto a contrarre – CUP 
F22C220006300022 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Massimo Di Giusto  
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  701 del 26/06/2024 
 

Atto n. 701 del 26/06/2024  Pag. 2 di 5  

OGGETTO: “Riqualificazione edile impiantistica su strutture del patrimonio 
immobiliare area Friuli Centrale” - Manutenzione straordinaria copertura 
piscina IMFR Gervasutta” – Approvazione progetto esecutivo – Atto a contrarre 
– CUP F22C220006300022 
 
PREMESSO che 

- con Delibera di Giunta Regionale Friuli Venezia Giulia n. 1600 del 

28.10.2022 in materia di programmazione degli investimenti nel SSR per 

gli anni 2022-2024, è stata programmata per l’Azienda ASUFC, tra l’altro, 

la quota di € 29.453.310,58 per interventi edili impiantistici; 

- con Decreto n. 25887/GRFVG del 21.11.2022 del Direttore del Servizio 

tecnologie e investimenti – Direzione centrale salute, politiche sociali e 

disabilità Regione Friuli – Venezia Giulia è stato disposto di destinare il 

finanziamento alla copertura finanziaria di interventi di investimento edili 

impiantistici e per acquisizioni di beni mobili e tecnologici compresi nel 

Programma Preliminare degli Investimenti approvato dagli enti del SSR; 

- tra gli interventi edili impiantistici finanziati a valere sulla quota concessa 

con il summenzionato decreto n. 25887/GRFVG del 25.11.2022 rientra 

quello di “Riqualificazione edile impiantistica su strutture del patrimonio 

immobiliare area Friuli Centrale” per l’importo complessivo di € 

1.600.000,00, inserito nel Programma triennale degli investimenti 2023-

2025 di cui al decreto del D.G. n. 346 del 24.03.2023, allegato sub1_ASU 

FC; 

ATTESO che, a seguito dell’indagine finalizzata a valutare l’entità e 

l’estensione dei fenomeni corrosivi sulle strutture metalliche a sostegno della 

copertura dell’IMFR Gervasutta di Udine, è emersa la necessità di riqualificare 

l’area di competenza della piscina terapeutica; 

CONSIDERATO, altresì, che con Determina Dirigenziale n. 2383 del 

14.12.2023 si è provveduto ad affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera 

b) del D.lgs. 36/2023, all’ing. Romeo La Pietra, con studio in Udine, via T. 

Decani n. 46 C.F: LPTRMO48C19L483F - P. IVA 00537360307, per l’importo di 

complessivi € 53.701,17 (Inarcassa 4% ed IVA 22% esclusi), i seguenti servizi 

di ingegneria e architettura in relazione all’intervento in parola: Progettazione 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  701 del 26/06/2024 
 

Atto n. 701 del 26/06/2024  Pag. 3 di 5  

esecutiva, Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione, Direzione lavori, assistenza, misura e contabilità, redazione 

certificato di regolare esecuzione; 

VISTI gli elaborati di progetto esecutivo dell’intervento redatti dall’ing. Romeo 

La Pietra, pervenuti al prot. aziendale al n. 63102 in data 22.04.2024, e 

relativo aggiornamento del capitolato speciale e dello schema di contratto di 

appalto in data 21.06.2024 di cui all’elenco Allegato Sub A, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, avente un Quadro economico di spesa 

Allegato Sub “B”, anch’esso quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto, pari a € 500.000,00, di cui per lavori € 327.476,93 (compresi € 

45.167,96 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) e € 127.523,07 per 

somme a disposizione della Stazione Appaltante; 

VISTE le asseverazioni attestanti la rispondenza del progetto in parola alle 

vigenti prescrizioni normative ad esso afferenti, rese dal progettista incaricato 

e conservate in uno con il progetto in atti; 

VISTI 

-  il rapporto conclusivo di verifica di data 24.06.2024 svolta con esito 

favorevole a cura del Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli 

effetti Art. 42 e Allegato I.7, Sezione IV, art. 34 del D.Lgs. n. 36/2023, 

sul livello progettuale esecutivo, controfirmato senza osservazioni da 

parte dell’ing. Romeo La Pietra, incaricato del servizio di progettazione; 

- il verbale di validazione del progetto esecutivo dell’intervento di 

“Riqualificazione edile impiantistica su strutture del patrimonio 

immobiliare area Friuli Centrale. Manutenzione straordinaria copertura 

piscina IMFR Gevasutta” sottoscritto dal RUP ing Elena Moro, e assunto al 

prot. n. 99399 del 24.06.2024; 

RITENUTO, pertanto, sussistenti i presupposti di fatto e di diritto per 

approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione edile impiantistica 

su strutture del patrimonio immobiliare area Friuli Centrale. Manutenzione 

straordinaria copertura piscina IMFR Gevasutta” redatto dall’ing. Romeo La 

Pietra, giusta disciplinare di incarico prot. 28151 dd. 21.02.2024, composto 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  701 del 26/06/2024 
 

Atto n. 701 del 26/06/2024  Pag. 4 di 5  

dagli elaborati di cui all’elenco Allegato Sub “A”, parte integrante e sostanziale 

del presente atto, nelle risultanze del Quadro economico di spesa Allegato Sub 

“B”, anch’esso quale parte integrante e sostanziale del presente atto, pari a € 

500.000,00, di cui per lavori € 327.476,93 (compresi € 45.167,96 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso) e € 127.523,07 per somme a disposizione 

della Stazione Appaltante; 

PRESO ATTO che il Direttore della Struttura Sviluppo e Manutenzione Edile 

Impiantistica C nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed 

amministrativa, la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 

istituzionali dell’Ente, l’assenza di conflitto di interessi, stante anche 

l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 

sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva 

competenza, 

DECRETA 
 
per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, 
di 
 

1. APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione edile 

impiantistica su strutture del patrimonio immobiliare area Friuli Centrale. 

Manutenzione straordinaria copertura piscina IMFR Gevasutta” redatto 

dall’ing. Romeo La Pietra, con studio in Udine, via T. Decani n. 46 C.F: 

LPTRMO48C19L483F - P. IVA 00537360307, giusta disciplinare di incarico 

prot. 28151 dd. 21.02.2024, composto dagli elaborati di cui all’elenco 

Allegato Sub “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto, nelle 

risultanze del Quadro economico di spesa Allegato Sub “B”, anch’esso 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, pari a € 

500.000,00, di cui per lavori € 327.476,93 (compresi € 45.167,96 per 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) e € 127.523,07 per somme a 

disposizione della Stazione Appaltante; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  701 del 26/06/2024 
 

Atto n. 701 del 26/06/2024  Pag. 5 di 5  

2. AVVIARE la procedura di affidamento dei lavori di “Riqualificazione edile 

impiantistica su strutture del patrimonio immobiliare area Friuli Centrale. 

Manutenzione straordinaria copertura piscina IMFR Gevasutta”;  

3. DICHIARARE che la spesa complessiva relativa ai lavori in parola pari ad 

€ 500.000,00 farà carico al conto n. 20.900 “Immobilizzazioni in corso ed 

acconti”, e sarà sostenuta come di seguito indicato: 

o € 500.000,00 (CUP F22C22000630002) con fondi quota parte del 

finanziamento regionale in conto capitale assegnato con Delibera di 

Giunta Regionale Friuli Venezia Giulia n. 1600 del 28.10.2022 in 

materia di programmazione degli investimenti nel SSR per gli anni 

2022-2023, concesso con Decreto di impegno n. 25887/GRFVG del 

25.11.2022 e recepito a livello aziendale con Decreto del D.G. n. 346 

del 24.03.2023 con l’aggiornamento del Programma triennale degli 

Investimenti 2023-2025. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari  
dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

              

 
Allegati: 

1 SUB_A-Elenco Elaborati.pdf 

2 SUB _B Quadro economico.pdf 

 
 
 

  



 Atto n. 701 del 26/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 27/06/2024 08:24:42
IMPRONTA: 17AF395DDAAAEA2E0F45C918A4C0C5E99463251F11A7D39F610B9060F7E819B0
          9463251F11A7D39F610B9060F7E819B00B00CE1294485DFA316CEF92DC3A9A65
          0B00CE1294485DFA316CEF92DC3A9A658F3C28BD08D7F1B4836068A41AABFCCD
          8F3C28BD08D7F1B4836068A41AABFCCD03406F2400C771C949CF501BC7DE1FCA

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 27/06/2024 08:39:34
IMPRONTA: 22F0E9FE0E296D6C97A9E9B1A3E298F9E08B57B6108551408CBCCD934E8F3192
          E08B57B6108551408CBCCD934E8F31928DF27D846191B4C0212DF32ACAABD799
          8DF27D846191B4C0212DF32ACAABD799F377D1E6EEAED2636647E348DF37EECE
          F377D1E6EEAED2636647E348DF37EECEF790AA5523428997CE1BA0CFFBBB503A

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 27/06/2024 09:03:35
IMPRONTA: 8307D7DAF30E54EB5D290692DC677008AE7982DA2CC6B330D736AEC5810E4522
          AE7982DA2CC6B330D736AEC5810E4522D83D6CFB6AA5572C24BCFA5E026CA260
          D83D6CFB6AA5572C24BCFA5E026CA260B7C8B79620B6657CBB6DE5545A3CAC32
          B7C8B79620B6657CBB6DE5545A3CAC32F8624723E6ACC659244EF46DBA75F7DA

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 27/06/2024 09:10:36
IMPRONTA: 57522171752FD14BB8F10AF49336CC78EE5DBB6E4FD7D09146421923E1003F7B
          EE5DBB6E4FD7D09146421923E1003F7B35B89699FF8BBD04312DFC6B5E567949
          35B89699FF8BBD04312DFC6B5E5679491C799ED3EAB47D12E7BFDE77DC78A17C
          1C799ED3EAB47D12E7BFDE77DC78A17C8D76E23152B72A9D199A81085F454BF1


